ad eiusmodi munus apto homini, fuit demandata; quod ille auate nimis exercuit, tanto maiori omnium indignatione, quod ad explendas feminæ cupiditates sacram pecuniam interueri viderent. Verum de tali errore, non Iuris sed Facti ego sententiam ferre non ausim, cum probare cum non possim. Suspiciones ipsas refero quæ tæpe ipsæmet falluntur. Sed & id quod Lutherus initio promiserat, suppressum fuit, nimirum le Ecclesiæ capitâ, id est Pontificis, quem pro Dei in terris Vicario agnoscat, iudicio acquiscere paratum. Nisi fortasse hæc ipsa Lutheri humilitas merum fuerit figuratum & tergiuersatio, ut Caspar Vlenbergius (a) ex ipsius in Lutheri Vettumni verbis & actis ostendit, nam cum Silvester Prieras, dialogo quodam sub initio Anno 1518. oppugnatet Theses Lutheri, Lutherus abrogata autoritate D. Thomæ, & Scholasticorum authoritate ad solas sacras scripturas prouocauit, & pontificia Decreta se astrioxit, in qua te gradum primum Apostolæ manifestatum fixit, paulo post ipsæctiam Pontificum Decreta convulsus, ut videbimus. Cum etiam publica fama Lutherum crimine hæresios notaret passim, metu adactus Analysim Theſium suarum scripsit prolixam (b) ad bluendam maculam suam, quam Episcopo loci, Hieronymi Brandenburgensis scilicet, censuræ submisit (c). Eademq; ad Staupitium Generalem Vicarium Ordinis sui misit eū Epistola rogans ut ad detergendam suspicionem hæresios ait, eam Leoni X. Papæ transmitteret, ad quem in Praefatione ait: Beatisime pater, prostratum me pedibus B. T. Offero, cū omnibus quæ sum & habeo. Vniuersa, occide, voca, reuoca, approba, reproba, us placuerit. Vocem tuam vocem Christi in te presidentis & loquentis agnoscam. Si mortem merui, mori non recusabo. Et ibid. Protestor, ait, me prorsus nihil dicere aut tenere velle, nisi quid in (d) Ex Sac. Literis, deinde Ecclesiasticis Patribus, ac Decretalibus Pontificijs habetur & haberi potest. (d) Et in alia epistola quæ itidem in l. eius Operum Tomo reperitur, sic scribit: Coronam Deo & omnibus creaturis protestor, me nec velle nec voluisse inquam Ecclesiæ Romanæ e- jusque Pastoris auctoritatem conuellere. Confiteor hanc Ecclesiæ esse supraomnia quæ sunt in cœlo & in terra, uno IESY CHRISTO excepto.

Sed

a In vita Lutheri cap. 2. & 3. b Tom. 1. operum Luth. lenenij fol. 52. & Tomo 9. V Vittebergens. fol. 19. c Ibid seqq paginis. d Vide Tom. 9. pag. 21. & Tom. 1. Lenenj. pag. 56. Cochlaum fol. 12.

Sed ut Pammachius, testante Hieronymo, ad Damnum Papam dicebat: *Fac me Pontificem Romanum, & Christianus ero: sic Lutherus illud tubenter, credo, dixisset: Facite me Cardinalem, & ero Papista.* Idem quippe Lutherus eodem plane anno & mense fere scribente ausus fuit Tom. 9. VVit. fol. 23. & Tom. 1. en. pag. 58. & 60. longe aliter: nimirum sic: *Si Romæ sentitur & docetur, nempe aliter quam Lutherus, Scientibus Pontifice & Cardinalibus, quod non spero, libere pronuntio his scriptis, Antichristum illum verum sedere in templo Dei & regnare in Babylone illa purpurata Roma; & curiam Romanam esse Synagogam Sathanæ: & paulo post, si sic Roma credit, beata Gracia, beata Bohemia, beati omnes qui sese ab illa separarunt, & de medio illius Babylonis exierunt; Damnavi vero omnes, qui ei communiquerint, &c. & post pauca: Nunc vale infelix, perdita & blasphemata Roma &c.* Extat hæc etiam Tom. I. Latin. operum Lutheri. pag. 170. qui in altera Epistola tunc data multo apertius classicum Martis canit aduersus Romanos, ista scribens: *Mihi videatur, si sic perget furor Romaniatarum, nullum reliquum esse remedium, quam ut Imp. Reges & Principes vi & armis accincti aggrediantur has pestes orbis terrarum; remque iam non verbis, sed ferro decernant.* Et paulo post: *si fures furca, si latrones gladio, si hereticos igne plectimus, cur non magis hos Magistros perditionis nos Cardinales, nos Papas, & totam istam Romanam Sodomitam Collusiem, qua & Ecclesiam Dei sine fine corrumptim omnibus armis impetimus & MANVS NOSTRAS IN SANGUINE ISTORVM LAVAMVS?* Hæc omnia, iste ad pedes B. Leonis Papæ X. prostratus humilis monachus: ut mirum non sit, multis signatos omnium eius scriptorum & actorum, inspecta solum particula aliqua, misericordie condolere Lutherò, tanquam non bene intellecto, vel non audito. Nouerat ille tempori & loco seruire, ut patet vel ex dictis his paucis. Porro ex Augustanis Comitijs Imp. Maximilianus Leonem Pontificem monuit de turbis per Lutherum excitatris, ut prouideret. Ille 7 Augusti literas citationis Lutheri intra 60. dies Româ, edidit, quæ VVittebergam perlata trepidationem causarunt ad tempus, Lutherò omnia circumspiciente, qui demum id Consilij inicit, ut per viuenteratis VVittebergensis Professores effugium reperiret, quod & inuenit. Itaque & hi & Fredericus Elector Saxoniz, intercesserunt literis Romam datis, laudando doctrinam excusandam que innocentiam Lutheri, ut is non Romæ, sed in Germania audiretur, (a) quod Pontifex gratiam

faciens Electori indulxit, & Cardinali Caetano Thomæ de Vio, tunc apud Cælarem Maximilium Legato sedis Apostolicæ commisicatus is Lutherum Augustam euocatum sine strepitu iudicij viam reuocaret, quod idem iherio & diligentergit, eti spes sua sit frustratus, Lutherò & iuis Cardinalem eludentibus.

II. Baludicatio ut clarius perspiciat ab initio repetendum est, quod quidam Dominicanus seu Iacobita, Sylvestris nomine, (celebris Theologus, qui Summam illam ab se Sylvestriam denominatam composuit; actum Papalis Palatij Magisterio fungebatur) Lutherò sese opposuit: quumque abusus Lutherò notatos nec cœlare nec excusare posset, multa de Pontificis auctoritate disputauit, quam supra Concilia, adeoque omnia in terris potestatem eleuabat. Quemadmodum vero hic S. Sedem ad cœlum usque scriptis suis extulerat; ita Lutherus eandem contrarijs assertionebus ad infernum usque deprimere studebat, dicens inter alia: *Si vera sint que à Silvestro assertuerarentur, Romanum non S. Petri, sed Antichristi esse secundum, &c.* Mox alias Dominicanus prodij, Iacobus Hochstratanus nomine, ad diu supplicia Lutherum deposcens. Nec Tecelius interim quiescebat, à quo primum cum Lutherò certamen erat suscep- tuum: sic ut Dominicani gloriam profligati ac devicti Lutheri vindicante sibi voluisse, videantur, forte Pontificij Legati, qui Dominicanus fuerat, auctoritate & fauore præcipuo confisi: illaque etiam Indulgencias prædicandi inuidia atque emulatio nondum placere esset extincta. Econtra Lutherò plerique ex Augustinianorum ordine stabant: quorum multi postea desertis Monasterijs Lutherò sese associantes, sibi ipsi exitium, & religioni multa damna procurarunt. Non multo post alijs quoque Theologi huic se certaminis immiscueruntur: inter quos & ecclia fuit, vir magni nominis & exquisitus doctrinæ urbi & Emserus & Cochlæus. Lutherus ubi se à totantisque viris pressum vndeque videtur, tamquam feria belitia è latebris protracta, faciem opposuit, ut missum se facerent clamans. Id si minus impetraret, cum Iunone apud Virgilium protestabatur: *Flectere si nequeo superos, Acheronta mouebo.* Ego, aiebat, si persequi me non cessabitis, egregie me viciſcar. Sed intanta profectio est ita vindictam de alio sumere ut & ipse percas potius

F

quam

a. Idem fol. 15. Act. Luth.

quam iniuriam feras. Et sicut aper à canibus ciatus, vbi cuadere non potest, clunibus insidens pilosque surtigens audios ostentat deates, ac inter venatores in eum potissimum quem venabulum intentare sibi vider, irruit: sic Lutherus vadique laecisticus & oppugnatus, & ipse quidem nemini pepercit, præcipuum tamen impetum in Eccium & Sylvestrum Prieratem conuertit, & Caetanum elusit.

III. Verum ut ijs qui de leuissimis etiam rebus inter se contendunt, noua contentionis materia quasi sub manu nascitur, sic ut saepe de verbis ad verbera veniatur: sic hæc de Indulgenciarum abusu, per earum præcones commisso, disputatio mox alias secum traxit, adeoque disquiri à non nullis coepit: Vtrum Papa Indulgencias viuis & mortuis dispensandi potestatem habeat? Vtrum bona opera meritaria sint & satisfactoria? Quæ differentia inter peccata mortalia & venialia sit constituenda: & complures eiusmodi quæstiones, quas Lutherus initio attingere aut in disquisitionem vocare noluit. Quamvis enim Indulgenciarum præcones à Moguntino Archiepiscopo delegatos magna vehementia inuasisset atque increpuisset, nec sanctam tamen Indulgenciarum institutionem, neque absolutam Pontificis eas distribuendi potestatem in dubium pro eo tempore uocauerat: quia etiam aperte summanam hanc potestatem in Pontificis manu esse facebatur, ut in I. eius Operum Tomo legeret est. Quod idem Lutheri prædecessor Ioannes Hussius fasilius fuit, qui contra Ecclesiæ limina impingens, ab igne deuoratus est, ex decreto Spiritus Sancti in Constantiensi Concilio: ut nihil ex eo reliquum manserit præter cineres, leuibus ludibrium ventis datus. Ille enim accusatus quod hanc Romani Pontificis protestationem in dubium reuocaret, Concedo, inquit dicto loco: Papam qui est immediatus Iesu Christi Vicarius, potestatem habere largiendi Indulgencias & alia que pertinent ad Claustrum potestatem: quæ qui receperit, tanto magis Deo apropinquabit. Fuit id opportunitè hoc loco monendum, vt eorum error ostenderetur, qui Lutheri religionem, vt scilicet vetustatis aliquam opinionem ipsi concilient, cum Hussij religione copulant, & eandem fuisse aiunt, ipso Lutheru inuito, qui Hussitam se appellari, aut quod eius hæresi fauere insinulari, ægerrime tult. Numquam (inquit ad Eccium, in disputatione Lipsiensi) Bohemorum schisma ego approbauerò, quamvis diuinum ius pro se haberint:

quum propria & primata auctoritate se ab Ecclesia separarint, & unitatem eius ruperint. Hussio, (inquit Lutherus alibi) mecum non conuenit: qui si hæreticus fuit, ego decies plus fui. Ille enim tantum parum quid dixit, & Veritas lumen afferre caput. Sed hominibus huius inconstantiam & fraudulentam linguam in stabilienda sua hæresi libro i. apertius in proposito omnibus videndā proponemus. Verū est utri Hussius magis infami & cruciabilis morte periret; ita ex eius cineribus Lutherus deterior est enatus. Ea pro re ut Lectori satisfaciam, Ioannis Hussij historiam seu loco aliquot Capitibus descripatam dabo: quæ licet à seculo quod describendum sumsimus, aliquanto sit remotior, non tamen à subiecto nostro abhorret. Et quemadmodum Hussius VViclevi, ita Lutherus Hussij deliramenta ex parte est imitatus.

IV. Itaque Lutherus cum Aduersarijs scripto ac voce configens ad dicendam coram Aesculano Episcopo & Sylvestro Prierate causam nuper Romanam citatus (hos enim Pontifex delegarat, ut rationes ipsius audirent, & si persistenter, tamquam contumacem & rebellem condemnarent) vociferari, Dei hominumque fidem implorare, ne Romanam ire, & coram Sylvestro, quem apertum sibi inimicum dicebat, causam dicere cogeretur, deprecans. Vt enim crimen nihil magis quam Iudicis frontem & tribunal reformidat; sic Lutherus vel ad nomen Romæ trepidabat. Vel vultus Inquisitoris metum ei mortis iamdudum incaserat. Nec S. Petrus, aiebat, nec S. Paulus ego sum. Neronem illum valde metuo. Et ut desperatio necessitati remedia subministrat, sic Lutherus nullum omnium auxilia implorandi finem faciebat. (a) Interalios ut dixi, causam eius suscepit Fridericus Saxonæ Dux, scriptisque ad Pontificem litteris pro eo intercessit, Pontificis etiam Legatum coram appellauit, spem faciebas Lutherum in viam reductum: tantumque effecit, ut causa eius Legato ventilanda commissa fuerit. Ad quem Lutherus his verbis scripsit: Fateor ex alias fassis sum, mercenarium fuisse, nec supremi Pontificis nomen quare rerare reuerentia usurpare, quamvis instigatu fuerim. Agnoscó maiori modestia uti me, hancque materiam maioris charitate tractare, nec stulto itare respondere debuisse, ut stultus eius particeps fierem. Huius facti sane me pœnitit: omnesque ut mihi signanter. Non multo post Lutherus, sub die octavo Octob. Ad-

no 15.8.
a Selnei fol. 7. 6. 3.

notis. Augustam adueniens in sui ordinis monasterium diuertit, adducto secum VVenceslao Linck Noribergensi apud Augustinianos Ecclesiaste, viæ & Apostolice socio. Nec absuit Staupitius. Octob. Cardinali aduentum suum per VVenceslaum indicans, ipse nisi faluo Caesaris conductu imperato accedere recusavit. Itaque tandem saluio, accepto conducebat, ad Legatum Pontificis comitante VVenceslao, Staupitio qui primus huc serum causa emiserat, inter care et latente. Legatus benignissime accepto, nomine Pontificis Lutherotriā proposuit. 1. ut reuocaret, quæ de Indulgencij contra receptum Ecclesia doctrinam in Thesibus & Sermone de Indulgencij afferueret. 2. Ut deinceps ab ijs docendis abstinere se velle fidem faceret. 3. Et nec in posterum, & probatis in Ecclesia dogmatibus, aliena diuulgaret, ne publica pax Ecclesia perturbaretur. Ibi commendationis Saxoniz Ejctoris litteris, & verbis modesti aplenis, vultuque ad grauem quandam & vere Religioso dignam humilitatem composito, longa oratione innocentiam suam demonstrare conatus est Lutherus, protestans numquam se ab Ecclesia unitate seu communione discessurum. Quod si ab Indulgenciarum praconibus, res sacratur piter abutentibus, incitatus dixerit aut scripserit aliquid quod sinistre quis interpretari possit, id sibi vehementer dolere: neque tamen umquam sibi animum fuisse Dei in terris Vicarium offendere; sed omnia sua dogmata Theologorū Basiliensium, Louaniensium, Friburgensium, & in primis Facultatis Parisiensis, Christianissima SS. Theologia schola (sic enim appellabat) iudicio & censura submittere, Cardinali hominem multo quam ipse speraverat humanius acceptum & auditum grauissimis verbis monuit, & quam grauiter peccasset contra Ecclesiam universalem insurgendo, ostendit; ut errorem fateretur ac retractaret, urgens. At bonus hic monachus respondit: Nullius rei male à se dictæ aut scriptæ sibi consicuum esse, nec posse errorem reuocare cuius nondum sit conuictus. Caeteranus ut erat homo singulari prudenter & doctrina prædictus, breuiter errores aliquot Propositionibus Lutheri insertos, & iam olim à Concilij damnatos, ei ostendit inimicum quod neget, virtutem Indulgenciarum ex thesauro meritorum Christi promanare. Deinde in usu Sacramentorum nouam quandam fidem exigat, quæ scilicet homo certo statuat, peccata sibi remissa esse, non habitaratione dispositionis suæ, quodque hanc persuasionem appelleret. Fidem, eaque sola dicat hominem iustificati. Prius illud Cle-

mentis VI. Decreto Extra. de Indulgencij: alterum multis Sacr. Lit. testimonij aduersari, breuiter Cardinalis demonstrauit. Lutherus utrumque assertione mactu volens principio Clemensis Decretum cum sua opinione conciliare nubatur, sed cum id non posse fieri, Cardinalis ostenderet, Lutherum iterum horratus est, ut scripta sua reuocaret, errorem fateretur, & veniam peteret. Lutherus vacillans & dubius (quod iusfallibile signum est, eum à Dei spiritu neq; aquam ductum aut incitatum fuisse) spacium de re tanta cogitandi ac deliberandi dati sibi petij: interim vero Indulgenciarum vitia & abusus iterum tam voce quam stilo acerbissime perstinxit. Etsi vero Cardinalem oportebat in hac diligenter inquirere, nec ad eorum flagitia connivere qui sub pietatis prætextu populi simplicitate & Cardinalis, vel Dei potius & Ecclesia auctoritate abutebantur; ac præcipue ijs os occuldere qui tam ipsum quam Magdalena Pontificis sororem pecuniae ex Indulgencij collectæ participes esse iactabant: Lutherus tamen suam causam non valui probaret. Debebat sane agnoscere Cardinalis, monachi huius querelas à ratione alienas non esse: debebat ille quæstores Indulgenciarum meritis pœnis coercere; rum curare ut populus melius instrueretur, omnisque ignorantia & avaritia procul à domo Dei arceretur. Sed omisla quæ Lutherum in arenam prostravit, quæ viria & dissolucionem ministrorum aluit, occasione, reliqua persequamur. Verum tamen nec Lutheri omnis doctrina querelis adiuncta à veritate probatur. Sed ad Lutherum deliberantem reuertamur. Is altera die, re deliberata ad Legarum cum Staupitio radit, & Notario acquatuor Imperatoris Consiliarii præsentibus sequentia verba, eodem fere modo quo honor alteri ablatus publice restitui solet, èscudula legit: quæ huc inferre visum est, quod ea Sleidanus in Lutherana sua Historia omiserit, inque ijs quæ ad hanc Lutheri palinodiam pertinent describendis parum integre sit versatus. Sic vero se habeant. Ego frater Martinus Lutherus, Ordinis Sancti Augustini, protestor quod reuereo & sequor Sanctam Romanam Ecclesiam

F 2 in

a. Eadem omnia sive Vlenbergius in vita Lutheri ex Tomo Lutheri L. Latino. & Selnecker's oratione de Luther. p. 8.

in omnibus meis factis & dictis, presentibus, prateritis & futuris. Quod si quid mihi excedit, aut si quid contrarium dixi, vole & rogo id pro non dicto haberi. Vide, quæsto, Lector, quomodo Ecclesia sine ulla vi aut metu ex ipso hostium suorum ore honorificam sibi confessionem exprimere soleat, non aliter quam herba illa, cuius Plinius facit mentionem, reum ad suum ipsius detegendum scelus cogit. At Confessio hæc nihil aliud erat quam fallus quidam prætextus, sub innocetia habitu iisqueatem regens malitiam. Idemque de Lutherῳ dici poterat quod de Antipatro Alexander dixit, cum foris candido uestitu, sed intus totum rubrum esse & cruentum. Et quemadmodum cygnus plumas habet eandem diores reliquo omni volucrum gerere, sed ceterum magis nigras quam aliae omnes: sic monachus hic in confessione sua mirum candorem & simplicitatem p̄ se ferebat, ut qui in omnibus tam præsentibus quam futuris Ecclesiæ iudicio & censura se submittebat; interim vero deterrium virus, quod postea evomuit, animo occultabat. Ut vero Lutherus ambiguis verbis utebatur; ita Cardinalis Lutherum nihilominus urgebat, ut missis ambagibus errorem liberè lateretur & revocaret. id si facere recusaret, usurum se ea potestate quam ab Ecclesiæ accepisset. Ille contra protestabatur nihil à se dictum, quod sacris literis Ecclesiæ Patribus, aut recte rationi adversaretur, verum quia se tamen hominem agnoscat, qui errare possit & falli, patiatur se scripto respondere ad ea quæ propria sunt capita. Quod Cardinalis permisit alteroque die Lutherus prolixo allato scripto præstatute conatus est, ita illud concludens ut eum dare verba Legato appareret & habere mentem in erroribus obstinatam. Ad quod visum Cardinalis bene respondit Congeriem esse verborum, rogavitque ne sui oblitus fiducia sui elatus plus saperet quam par est, rigidam cervicem in gremium Ecclesiæ reclinaret &c. sc. nisi aliam viam teneat, posse à suo conspectu abstinere.

V. Sic Lutherus indignatione & vindicta studio protractus, confusionis metu nolens regredi, velut ille apud Homerum, *Destruit & disfacit mutat quadrata rotundis*, ac sententiam mutavit; & prioris suæ Confessionis ac protestationis, quod sub Romanæ Ecclesiæ legibus vivere & mori vellet, oblitus, Cardinali Ec-

clesiasticam censuram interminante, vetitus for-
tasse ne polhabitis salvi-conductus literis, capti-
vus detineretur, aque eodem modo quo Joannes
Hussius olim & Savonarola, tractaretur, clancu-
lum abiit: id quod etiam Staupitius biduo ante fecerat. Et quidem manus ei iniici Pontifex
julserat, ut qui tecum ea, quæ privatim ac secre-
tò ageret cū ijs, quæ publicè promitteret è diamet-
ro pugnare. Descendens Lutherus epistolam ad
Legatum scriperat, qua promittebat de Indul-
gentiis nihil porrò se disputaturum: interim vero
scripto publicis in locis Augustanæ urbis affixo,
ab eo provocavit ad Pontificem melius infor-
mandum, ultimaque Octobris die eques Witte-
bergam reversus est. Ex quibus omnibus ani-
mus ejus & intima sensa facile perspici poterant.
Juramenti enim, quod supra fecisse cum diximus,
verbis adhuc intra labia ejus natantibus, jam ille
perjurium animo conceperat, certus nihil eorum
quæ pollicitus erat præstirum. Vix enim inde
dilectus, ad amicos ita scipit, Ne crederent, qua
fecisset aut dixisset Legato, ita fecisse aut dixisse quæ
de doctrina sua dubitaret, aut quod sententiam muta-
set, aut unquam mutaturus esset: sed eo tantum omnia
spectasse, quod ei qui Papa Legatus esset, reverentiam &
honorem deferendam existimatasset. Ecce tibi hominis
duplē ac rectum animum! ecce fidem & can-
dorem Christianum! Sic igitur Lutherus Du-
cis Saxonie & Academia Wittebergensis favo-
re subnixus, in arenam rursus prodit, discipulo-
rum & amicorum qui certatim causam ejus sus-
cepserunt, & tamquam muli mutuo se scabebant,
laudibus non mediocriter inflatus. Indigne tulit
eiusmodi dilectum Cardinalis, & 25. Octobris per
literas Friderico Electori Saxonie rem cum Lu-
thero gestam exposuit, hortans ut Lutherum vel
Romam ire compellat, citatura nuper ad causam
dicendam, vel è ditioribus suis ejiciat, nec se illius
labe aspergat. Has literas Elector 9. Novembris
VVittebergam misit, ad Lutherum, qui statim re-
spondit, prolixis literis, in quibus suo more Acta
Augustæ exponit, spondetque ne periculum Elec-
tori accersatur, se alio migraturum, actisque gra-
tiis eidem Vale dicit. Sciensque processum con-
tra se Romæ captum persecutum iri 28. Novembris
Novam appellationem interposuit à Pontifice ad
Concilium, ut pose ab homine erroribus obnoxio, pro-
status interim sensibil de Pontificis autoritate velle esse
detractum. His gestis alij latebras Lutheru suade-
bant,

bant, alii migrationem in Franciam, ubi opinio esset quorundam ipsi favens de Concilio supra Papam, &c. sed Electori id displicuit, qui eum securum esse iussit, donec aliud statueretur à se.

Judeo Romam iterum ut coram ipso Ecclesia capite caussam diceret, citatus, ad futurum Concilium provocavit; protestatus nihilominus, nihil se Pontificis auctoritati detractum velle, modò is (sic enim loquebatur) sanæ esset opinionis. Jaterea verò ad Papam Leonem scriptis, culpam omnem in Cardinalem Cajetanum reijcens. Nostri, inquit, quomodo Legatus tuus infidus, infelix & imprudens, se erga me gesserit, cuius potestati obrevientian quam erga te habeo, me submiseram. Et quidem pacem illam aversatus est, quam uno verbo stabilire potuisse: quandoquidem silentium ego promiseram, modo adversariis meis os quoque occludetur. Ille verò caussa eorum suscepit multo scius eos contra me incitavisse, adeoque ad retractationem seu palinodiam cogere me voluit. Importuna ipsis tyrannis in causa est quod id, quod iam in eo erat ut feliciter terminaretur, iam deteriorius multo evasit, sine sua spe compositionis. Culpa igitur non mihi, sed Cajetano impunetur, qui ut filarem ferre non potuit. Hoc ille sensu quum ad Leonem PP. scriptisset; paullo post alias ad eundem litteras, iisdem fere, quibus S. Bernardus ad PP. Eugenium, verbis conceptas, in quibus Romana quasi animam agenti Ecclesia ultima suspiria & lacrimas percoluit, tum etiam Leonis X. conditionem & fortunam deplorat, quod, tanta bonitatis Principi inter pessimos, & in tanta omnium viitorum sententia inveniendum sit, simulque librum De libertate Christiana nuper à se conscriptum misit. Tum, licet sero iudicatu est vel animadversum, duplice errorem à Legato commisum, & quod quæstorum Indulgentiariorum abusus non coegerit, & Lutherum evadere permiserit. Cersè, inquit Consalvus de Jilesca, Cardinalis nimis lente ac frigide cum Lutherò egit: quem si capi, quod facile poterat, & ignis supplicio tradi curasset, tot mala qua videmus, non evenissent. Sed sic in fatis fuit. Accessit deinde aliud, quod rem multo magis exulceravit, allato novo Româ diplomate, quo Indulgentiarum præconibus suum in colligenda sacra pecunia munus confirmabatur, quantumvis ex ea re ante biennium tantis turbis occasio nata fuisset. Hoc excitatus Heldericus Zuinglius, non minus Helveticas,

quam Lutherus ante Saxonicas, Ecclesias turbarit, ut III. libro c. 3. dicetur. Lutherus interea Romam citabatur, & Persarum more flagellis absens cædebat, præfixo LX. dierum salvo conductu, ut intra id spatium conscientia sua consuleret, & errores revocaret. At ille risui & ludibrio omnia habens, nihilominus humillimum & obedientem Romanæ Ecclesiæ filium in omnibus se ferebat: deprecans inter alia, ne quisquam ipsius exemplo, parum reverenter eam tractare præsumat; quum aliorum stultitia & avaritia ei imputari nequam debant aut possint. His & aliis fucatis verbis Lutherus universum Mundum decepit: quem Erasmus, à Lutheri caussa initio non abhorrens, in epistola quadam monuit, non contra Pontifices, sed contra eos qui Pontificum auctoritate abutuntur, clamandum ac fulminandum; ubique vero modestiam magis quam insolentiam & impetuositatem adhibendam esse. Quemadmodum vero Lutherus obedientem Romanæ Ecclesiæ filium se simulabat, ita Fridericus Saxonæ Dux sensus suos dissimulabat, missis Romam litteris, quibus si Lutherus ab Ecclesia Romana unione discederet nihil sibi cum illo rei fore promittebat. Irratum, eum quasi invitum in hanc arenam protractum: modestia nihilominus limites non transgressurum. Neuter promissis stetit: Lutherus doctrinæ opinione & gloriæ studio inflatus; Dux verò finistro rerum suarum, quas Romæ ministri eius agebant, successu offensus. Nec mora Prodeunt Theologi Lovanienses & Colonienenses; & tam voce quam scripto Lutherum strenue oppugnauit. Nascuntur quotidie novæ disputationes, novæ controversiae de Communione sub utraque specie, de Libero arbitrio, de Coelibatu: ex qua quæstione, complures Ecclesiastici perpruriscere cœperunt. Plerisque respondit Lutherus: sed in omnibus eius scriptis ne unum quidem verbum reperias quod modestiam & charitatem Christianam sparet. Libri eius non libri sunt, sed plaustra infamibus convitiis & injuriis onusta, quas ille inde plena manu spargit, ut in iis passim videre est, ac præservit in libro De Captivitate Babylonica, quem Latine à se scriptum, in variis linguis transferriri curavit: ut Judeis, Turcis ac Paganis omnem Christianam religionem, raptis quantas ille describit, abominationibus plenam amplectendi animum & voluntatem adimere voluisse videatur: quemadmodum Tartarorum rex iam olim Eccle-

sq̄ Christianæ nuncium remisit, offensus mala eorum vita quorum doctrina tam splendidis laudibus ornabatur. Lutheri interim absentis nomen Rōmæ forensibus præconijs citabatur. In Italia oppugnabatur, qui in Germania interim suauiter & quiete fere viuebat: præpostero sane confilio, quum Saxonij Dux interposita Imperatoris auctoritate, sollicitati debuisset, vt hominis defensione abiecta, Sanctæ Sedis mandata exsequetur.

VI. Inscitia profecto erat, existimare processibus eiusmodi malum hoc sibi posse. Aut prudenti quadam lenitate hominis huius, tum quām silentium promitteret, ferocitas demulcenda, m̄ aīme vero crebro hic in suo ipsius nido irritandus erat; aut extrema ferro & igne adhibenda erant remedīa. Dura, inquis, & aspera medicina. Sed aspera dici non potest cuius effectus est salutari: Ipsa janassione excusari debet, etiam qui cum dolore & cruciati sanat; futura utilitate præsens incommodum compensante, vt Tertullianus ait. Vbi legibus non potest, vi agendum est, & quidem mature. Non ignoro dici vulgo solere, à legibus id exigendum esse quod possunt, quando non possunt, quod volunt. Atqui Maximiliano Imperatorum satis superque erat virium: Germania quid rebellio esset ignorabit: Caetanus plus satis habebat auctoritatis. Quid ergo fuit quod tanto malo grassandi licentiam dedit? Illud nimurum, quod obscurum hominem Imperator contempsit. Cardinalis vero dulcibus ipsius verbis, & suis ipsius, quas Lutherus frequenter in ore habebar, laudibus consopitus fuit. Nullum enim Caetani humanitatem ac benignitatem de prædicandi finem Lutherus initio faciebat. Illud sane imprudenter vel negligenter potius à Caetano factum videtur, quod hominem nullo saluo conductu ab Imperatore munatum, tum Augustum tum alibi tamdiu oberrare permisit, cui sine via perfid & exprobatione, quod in mandatis habebat, manus in iūcere potuisset. Sed & optimo iure securitatis litteras Imperator Luthero denegare poterat, vt qui imprudenter in plagas ipse se Augustam & aliò vestitando conieceret. Sed verique lenitate vitudine sibi existimat: quod remedium invalescentibus malis admodum est periculosum. Testatur enim experientia, morbos pecudum magis magisque ingrauescere & diffundari.

Dum medicus adhibere manus ad vulnera pastor
Abnegat, & meliora deos sedes omnia poscent.

Et quemadmodum vrtica leui & suspensa manu contacta vrit, at rudi manu compressa obtunditur ac vim suam perdit: sic nascens quæcumque hæresis facile opprimi potest, si auctori os claudatur, & irrisa eius itultitia & temeritate, vox plane adimatur. Hoc modo multorum fatuas sanata fuit. Contra obstinatos vero non verbis sed factis, non leuis sed asperis remedijs vitudine, primisque principijs obstandum est. Dilatio eam sc̄a mōras nouas malo vires addit: tantoque illud sit incurabilius quanto magis inueterat. Hinc Synesius ad Imperatorem Arcadium sic scribit: Malum nascens facile auertitur & sanatur: at vbi inueterauerit, omnē medicinam respuit. Nimurum sero medicina paratur,

Quum mala per longas inualuere mōras.

Et sapienter monet Aristoteles, ad præcauendas imperitorum ruinas, turbarum quamvis tenuissimis fuitis esse occurrentia. Nam quemadmodum in fluminibus videmus, si quid incidenter aut aquarum impetu eō delatum sit quod cursum remoretur, paullatim molem accrescere, ac s̄a integras insulas existere: sic in mundi huius, ac præcipue religionis negotijs ex patuis initis magnæ rerum mutationes sequuntur. An non exigua Arianismi Alexandriæ accensa scintilla totum ferre terrarum Orbem fœdo incendio involuit, eo quod primo sui ortu non fuerat extincta? Sic Lutherana quoque hæresis ex obscuro Germaniæ angulo prægressa, magnam Christiana Reipublicæ partem sua contagione infecit, eam ob causam quod initia eius essent neglecta. Sed hæc diuinæ voluntatis erant permissiones: hanc pœnam, adeoque multo maiorem peccata nostra merebantur. Et quamvis veræ caussæ nos lateant, sic ramen iudicare oportet eas plane esse iustissimas, vt quæ à iusto omnium cassatum motore, qui in numero & mensura omnia disposuit, procedunt.

Quo loco cum Doctoribus nonnullis observo admirabilem divinæ sapientiæ curam, ex qua mecum inspecta quilibet Christianus perspicue animadveget, non temerè, sed summa sapientia permissiones hæresim ordinari, ab ipso qui permittit, nam pro sus simili ferè decursu. Hæreses permissiones sunt natae in Ecclesia & invalescere ad tempus quo ordine sana doctrina ab Apostolis in Symbolo Fidei est comprehensa & proposita. Si quidem vix exortus erat Christianismus, cum Magi, se pro Dto videntes populo, exorti, primum exercitulum dæmone adiuuante oppugnare cœperunt,

In quorum vestigia Ebion, Cerinthus & Manes ingressi aliquod de divinitate attributum evertere conati sunt. his deinde Marcion successit, qui verā incarnationem Filii Dei negauit, & quantumuis reciperet S. Lucæ Euangelium, omnia tamen loca verum corpus astruentia in Christo, per Galuinianum interpretamentum, id est, figura Corporis corruptere molitus fuit, ut ex Refutatore eiusdem Tertulliano legenti constabit. Successit deinde Arius, qui verum Hominem confessus diuinæ essentia naturam in Christo negauit, nempe hominum volens inducere pro Catholico homosilio. Successit illi Eutyches, qui utramque naturam in Christo confessus, utramque confudit, & mixtum efficit, sed cum Ecclesia hosce hostes iam vioceret proprietates naturæ virtusque in Christo aggressi sunt oppugnare increduli tunc & una voluntas Christi, & eius operatio, & passio, & mors multis modis in disquisitionem vulgi protracta sunt, donec ad ipsum quoque Spiritum S. deuoluta est procera opibantum, & illius vel diuinitas vel à patre filioque processio excepit in dubium vocari per Græcos. Post hanc quoque sectam succombentem, de Ecclesia articulus caput conuelli, nempe caput Occumenicum Papa Romanus & pars opt. Ecclesiæ Sancti & cultus Sanctorum & his dicatarum imaginum usus, de quibus cum acriter esset concertatum, Sanctorum communio, & quidem Augustissima illa cum Christo per Eucharistiam à Beierengario in Gallia caput everti, & contra recte credentibus firmari. donec Lutherus sequentem articulum, nimirum Remissionem peccatorū aggressus eumq; ia nihil redigere laborauit, suoq; errore omnes veteres in theatrum deduxit, tanq; am immediatus Anti-Christi præcursor homo peccati quæ enim alia pars de Symbolo restat oppugnanda, bestiæ illi deterrimæ ultimæ, quæ carnis resurrectione, quam tamen aduersus ipsa Esaoch. & Elias, non solum verbis sed & experimento resurrectionis suæ probabunt & verissime & sanctissime ab Ecclesia semper creditam fuisse.